
 KONKURS PUBLIK DT-BNJ-027 

ver. 1.1 faqe 1 nga 5 

Departamenti i Burimeve Njerëzore  Sektori i Personelit 

 

Bazuar në nenin 8 të Ligjit të punës nr. 03/L-212 të Republikës së Kosovës, nenin 4 (paragrafi 1, 2, 3, 4, 5) 
dhe nenin 5 të Udhëzimit Administrativ 07/2017 për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin 
Publik si dhe pikën 4.4, 5.1.2, 6.2 dhe 9.2 të Politikës së Rekrutimit, Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe 
Tregut-KOSTT sh. a. shpall:  
 

KONKURS PUBLIK 
 

Për plotësimin e pozitave të punës: 
 

1. Inxhinier/e i/e projektit 
2. Specialist/e i/e performancës mjedisore dhe sociale 

Kushtet e përgjithshme:  
Kohëzgjatja e punësimit: Për kohë të caktuar deri në përfundim të projektit 
 
Në tekstin në vijim përdorimi i njërës gjini nuk përjashton gjininë tjetër.    
 
Orari i punës: Puna me orar të plotë. Lartësia e pagës do të përcaktohet nga MCA pasi financimi do të 
bëhet nga MCA. 
 
Përmbledhje e programit Kompakt 

Qeveria e Republikës së Kosovës (“Qeveria” ose “QK”) dhe Korporata e Sfidës së Mijëvjeçarit (“MCC”), 

agjenci qeveritare e Shteteve të Bashkuara, kanë nënshkruar një grant që synon përshpejtimin e 

tranzicionit të vendit drejt një të ardhmeje energjetike që është më e qëndrueshme, gjithëpërfshirëse, e 

besueshme dhe e përballueshme. Kuvendi i Republikës së Kosovës ka ratifikuar programin Kompakt dhe 

ka caktuar Llogarinë e Sfidave të Mijëvjeçarit – Kosovë (MCA-Kosovë ose MCA-K) si subjekt përgjegjës 

për të ushtruar dhe përmbushur të drejtat dhe detyrimet e QK-së për të 

mbikëqyrur, menaxhuar dhe zbatuar programin Kompakt. 

Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut (KOSTT), si një nga partnerët zbatues të MCA-Kosovë, ka 

nënshkruar marrëveshjen me subjektin zbatues (IEA) me MCA-K, e cila e obligon KOSTT-in të krijojë 

Njësinë për Zbatimit e Projektit BESS (PIU) për Aktivitetin aFRR (Aktiviteti i Reagimit të Restaurimit të 

Frekuencave), aktivitet ky i cili do të pajiset me staf dhe pajisje për t'i mbështetur konsulentët që kryejnë 

dizajnimin dhe mbikëqyrjen (D&S) dhe kontraktuesin që kryen dizajnimin dhe ndërtimin (D&B) me qëllim 

të zbatimit të projektit për Aktivitetin aFRR.  Gjatë dizajnimit të projektit, stafi i ri i KOSTT-it i angazhuar 

në njësinë për zbatimin e projektit BESS do të financohet nga Fondi Lehtësues i Kompaktit (CFF) deri në 

hyrjen në fuqi të Kompaktit, kurse më pas do të financohet nga fondet e Kompaktit. 

Në përputhje me kërkesat e marrëveshjes me subjektin zbatues, dhe për ta kompletuar njësinë e zbatimit 

të projektit BESS me staf, KOSTT-i po kërkon të rekrutojë një menaxher të njësisë së zbatimit të projektit 

BESS për Aktivitetin e Reagimit të Restaurimit të Frekuencave, me detyrat dhe 

përgjegjësitë si në vijim: 



 

Përmbledhje e detyrave për pozitën: 1. Inxhinier i projektit  

Nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë të menaxherit të njësisë për zbatimin e projektit (PIU), Inxhinieri i 

Projektit është përgjegjës për të mbështetur zbatimin e projektit BESS në KOSTT, duke shërbyer 

nëpërmjet menaxherit të njësisë për zbatimin e projektit BESS (PIU). 

Vendi i punës është në Prishtinë, Kosovë 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore 

• Mbështet menaxherin e njësisë së zbatimit të projektit BESS në KOSTT në përmbushjen e roleve dhe 

përgjegjësive të KOSTT sipas marrëveshjes me subjektin zbatues ndërmjet KOSTT-it dhe MCA–Kosovë 

dhe koordinimin e tyre me MCA-Kosovë. 

• Mbështet rishikimin e specifikimeve të dizajnimit për të siguruar përputhjen me kodet teknike dhe 

standardet e aplikueshme. 

• Mbështet menaxherin e njësisë së zbatimit të projektit BESS për të siguruar që kontraktuesit 

përmbushin detyrimet kontraktuale, duke përfshirë buxhetet dhe kostot, përcjelljen e piketave të 

projektit dhe raportimin e të njëjtave. 

• Siguron pajtueshmërinë dhe respekton politikat, rregullat dhe rregulloret e shëndetit dhe sigurisë 

(H&S) dhe ato të mjedisit.   

• Rishikon dhe ofron komente në studimet e fizibilitetit, dizajnim të projektit dhe raportet përkatëse 

nga konsulentët dhe kontraktuesit në kuadër të projektit BESS në KOSTT. 

• Mbështet koordinimin e dinamikës së ndërtimit me operacionin e sistemit dhe operacionin e 

transmetimit. 

• Mbështet menaxherin e njësisë së zbatimit të projektit BESS në KOSTT, konsulentin D&S dhe 

kontraktuesin D&B në mbikëqyrjen dhe monitorimin e përditshëm të progresit të ndërtimit në 

vendpunim duke përfshirë kontrollin e cilësisë, kontrollin e buxhetit dhe raportimin e të njëjtave. 

• Merr pjesë në mbikëqyrjen e punimeve në linja/nënstacione, dhe objektet e BESS, si dhe është 

përgjegjës për komunikimin me palët për sqarimin dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në terren gjatë 

ndërtimit. 

• Merr pjesë në komisionimin dhe testimin e aseteve të impiantit të BESS të KOSTT.   

• Kryen detyra të tjera të kërkuara nga menaxheri i njësisë së zbatimit të projektit BESS në KOSTT  në 

lidhje me Projektin BESS të KOSTT.  

 
Arsimi, njohuritë dhe shkathtësitë që kërkohen: 

• Të ketë Diplomë Bachelor në Inxhinieri Elektrike (preferohet diploma Master). 

• Të ketë përvojë pune profesionale prej 3 vitesh në inxhinieri të projekteve të infrastrukturës 

energjetike. 

• Të ketë njohuri të aspekteve ligjore dhe rregullative në ndërtimin e projekteve të infrastrukturës 

energjetike.  

• Të ketë njohuri të industrisë lokale të shërbimeve (përparësi ka posedimi i njohurive të industrisë 

globale). 

• Të ketë shkathtësi të shkëlqyera komunikimi. 



 

• Të ketë njohuri të shkëlqyera të gjuhës angleze, të shkruar dhe të folur. 

• Të jetë i ndjeshëm dhe i përshtatshëm në aspektin gjinor, kulturor, kombëtar dhe të moshës. 

• Të ketë përvojë të dëshmuar në menaxhim të projekteve. 

• Kushtet e punës: Puna në Zyre dhe në teren 

• Vendi/Lokacioni: Selia Qendrore e KOSTT-it  
 
Përmbledhje e detyrave për pozitën: 2. Specialist i performancës mjedisore dhe sociale 

Në mbikëqyrje të drejtpërdrejtë nga Drejtori/Menaxheri i Njësisë Zbatuese të Projektit (PIU), Specialisti i 

Lidershipit Mjedisor dhe Social do të ofrojë lidership kyç mjedisor dhe social, mbikëqyrje dhe mbështetje 

për projektet e KOSTT-it në fushën e energjisë dhe hartimin e politikave për mbrojtje mjedisore dhe 

sociale, si dhe kërkesat e projektit për gjithëpërfshirje gjinore dhe sociale, në bazë të ligjeve dhe 

standardeve në fuqi, dhe do të siguroj respektimin e politikave dhe kërkesave të MCC-së në lidhje me 

performancën mjedisore dhe sociale dhe çështjet gjinore dhe do të siguroj plotësimin e të gjitha kushteve 

të parapara me standarde gjatë zhvillimit të projekteve, duke shërbyer nëpërmjet Drejtorit/Menaxherit 

të Njësisë Zbatuese të Projektit (PIU). 

Vendi i punës është në Prishtinë, Kosovë 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore 

• Jep këshilla teknike lidhur me çështjet mjedisore dhe sociale për ta siguruar respektimin e 

legjislacionit dhe udhëzimeve dhe standardeve të MCC/IFC, me fokusin kryesor në mbështetjen e 

projekteve të reja.  

• Siguron praktikat më të mira, duke optimizuar performancën, duke rritur ndikimet pozitive mjedisore 

dhe sociale dhe duke minimizuar ndikimet negative mjedisore dhe sociale, përfshirë ato që lidhen me 

çështjet gjinore.  

• Zhvillon dhe ruan raporte të mira pune me akterët e brendshëm dhe të jashtëm, siç janë përfaqësuesit 

e rregullatorëve të sektorit të mjedisit dhe energjisë dhe MCA-K. 

• Siguron që politikat mjedisore dhe sociale të kompanisë, procedurat dhe proceset operative 

përditësohen në harmoni me praktikat më të mira, përfshirë udhëzimet dhe standardet e MCC/IFC. 

• Mbikëqyr zbatimin e politikave dhe procedurave të kompanisë për ta siguruar respektimin e kornizës 

rregullatore kombëtare dhe kërkesave mjedisore dhe sociale të Programit “Compact.” 

• Mbikëqyr zbatimin e politikave dhe procedurave të kompanisë për të siguruar respektimin e kornizës 

rregullatore kombëtare dhe kërkesave të Programit “Compact” për gjithëpërfshirje gjinore dhe 

sociale, në harmoni me Planin e MCA-së për Integrim Social dhe Gjinor, Politikës Gjinore të MCC-së 

dhe Politikës së MCC-së kundër Trafikimit të Njerëzve. 

• Menaxhon programin e KOSTT-it për monitorimin e cilësisë së ajrit, rishikimin dhe trendin e të 

dhënave të nxjerra nga monitorimi.   

• Përgatitë raporte periodike mjedisore dhe sociale që kërkohen sipas proceseve të kompanisë dhe 

legjislacionit mjedisor. 

• Bashkëpunon nga afër me Departamentin e MCA-K për Performancë Mjedisore dhe Sociale, 

Departamentin për Gjithëpërfshirje Gjinore dhe Sociale dhe akterët tjerë.  



 

• Bashkëpunon me rregullatorët në sektorin e energjisë të Kosovës në zbatimin e legjislacionit mjedisor 

dhe social, duke përfshirë Udhëzimet e MCC/IFC.  

• Jep përgjigje dhe/ose menaxhon proceset që identifikojnë zgjidhje për çështjet mjedisore dhe sociale 

(përfshirë ato që lidhen me proceset e përvetësimit të tokës, zhvendosjen ekonomike, sigurinë dhe 

shëndetin në punë dhe sigurinë nga zjarri), duke dhënë këshilla autoritare dhe bindëse. 

• Siguron monitorim periodik mjedisor dhe social për të ofruar mbështetje dhe këshilla kur kërkohet. 

• Siguron që konsultimet dhe angazhimet e akterëve përfshijnë përfaqësim dhe kontribut nga akterë 

dhe perspektiva të ndryshme – duke përfshirë grupet e grave dhe minoriteteve – dhe që masat 

rezultuese i adresojnë nevojat dhe shqetësimet specifike. 

• Bashkëpunon me MCA Kosovë dhe akterët e projektit JETA për t’i mbështetur qëllimet e programit 

për rritjen e punësimit të femrave në sektorin e energjisë. 

• Ofron mbështetje në fushat tjera të menaxhimit mjedisor dhe social, varësisht nga nevoja, përvoja 

relevante apo mentorimi i duhur (p.sh., kontrolli i ndotjes, menaxhimi i mbeturinave, sistemet për 

menaxhimin mjedisor). 

• Siguron mbikëqyrjen e mjedisit të punës në përputhje me ligjin dhe standardet. 

• Siguron respektimin e ligjeve dhe rregulloreve mjedisore.   

• Identifikon defektet e mundshme që degradojnë nivelin e mbrojtjes mjedisore dhe propozon masat e 

nevojshme për t’i eliminuar ato.  

• Siguron inspektimin në terren gjatë zhvillimit të projekteve për situatën mjedisore.  

• Ofron këshilla për akterët e brendshëm dhe të jashtëm.   

• Bashkëpunon me ekipin mjedisor dhe e mbështetë kur është e nevojshme.  

 
Arsimi, njohuritë dhe shkathtësitë që kërkohen: 

• Të ketë diplomë në Fakultetin e Inxhinierisë, preferohet inxhinieria mjedisore. 

• Të jetë fleksibil dhe të ketë aftësi për t’u adaptuar në mjedis dinamik.   

• Të jetë profesionist mjedisor energjik, me entuziazëm, i vëmendshëm ndaj detajeve teknike dhe me 

aftësi për t’i sfiduar dhe për të ndikuar te të tjerët për ta përmirësuar performancën mjedisore dhe 

sociale. 

• Të ketë shkathtësi të mira analitike dhe aftësi për të menduar në mënyrë të pavarur për t’i identifikuar 

njohuritë që mund të jenë efektive për ta ndihmuar organizatën në përmirësimin e performancës së 

saj mjedisore.  

• Të ketë shkathtësi efektive të komunikimit dhe ndërpersonale.  

• Të jetë i gatshëm të punoj në ekip por edhe i pavarur dhe të jetë i motivuar.  

• Të ketë njohuri të gjuhës angleze. 

• Kualifikimet, si NEBOSH, preferohen, por nuk janë thelbësore. 

• Njohuritë për barazinë gjinore dhe gjithëpërfshirjen gjinore preferohen.  

• Të jetë i ndjeshëm dhe i përshtatshëm në aspektin gjinor, kulturor, kombëtar dhe të moshës. 

• Të ketë përvojë praktike në aplikimin e njohurive në mjedis industrial apo zhvillimor të projektit. 

• Të ketë përvojë në aplikimin e njohurive teknike brenda sektorit të energjisë (preferohet). 

• Të ketë përvojë të dëshmuar e punës në performancën mjedisore dhe sociale, me fokus të 

demonstruar në iniciativat për gjithëpërfshirje gjinore dhe sociale. 



 

• Të ketë të kuptuar dhe përvojë në sektorin e energjisë dhe mbrojtjes/menaxhimit mjedisor (p.sh. 

energjia e ripërtërishme, transmisioni i energjisë, vlerësimi i ndikimit mjedisor dhe social, etj.) janë 

avantazh. 

• Përvoja në integrimin gjinor në vendin e punës do të ishte aset. 

Kushtet e punës: Puna në Zyre dhe në teren 
Vendi/Lokacioni: Selia Qendrore e KOSTT-it  
 
Forma e aplikimit për pozitën e shpallur: 

Të interesuarit mund të aplikojnë përmes formës elektronike duke e plotësuar aplikacionin të cilin mund 
t’a shkarkojnë nga Web Faqja e KOSTT-it: www.kostt.com 
 
E-mail adresa ku duhet të aplikohet është: punesimi@kostt.com 
 
Aplikacionet do të pranohen vetëm nga kandidatët, të cilët i plotësojnë kërkesat e parashtruara si në 
konkursin publik të shpallur në mjetet e shkruara të informimit dhe në webfaqen zyrtare të KOSTT-it.  
 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e diplomës së shkollimit si dhe kopjet e dëshmive tjera sipas 
kërkesave të konkursit. 
 
Dokumentet origjinale të cilat i vërtetojnë faktet e theksuara në aplikacion duhet të prezantohen në 
momentin e intervistimit ose para intervistimit nëse kërkohen. 
 
Selektimi i kandidatëve që plotësojnë kushtet e konkursit, testimi me shkrim, intervista, përzgjedhja dhe 
informimi i kandidatëve do të bëhen në përputhje me afatet dhe kriteret sipas udhëzimit administrativ 
për rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik nr.07/2017. 
 
Konkursi publik mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në mjetet e shkruara të 
informimit dhe në webfaqen e KOSTT-it, nga data 15.03.2024 deri me 29.03.2024 ora 24:00.  
 
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e mangëta refuzohen. 
 
KOSTT ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës si dhe 
inkurajon kandidatët e gjinisë femërore, të rinjtë dhe pjesëtarët e komuniteteve që të aplikojnë për këtë 
pozitë pune. 
 

Këto pozita janë subjekt i aprovimit/miratim nga ana e MCA-K. Rekrutimi i kandidatit/es së suksesshëm 

do të i nënshtrohet marrjes së no-objection (pa vërejtje) nga MCA-K. 

http://www.kostt.com/
mailto:punesimi@kostt.com

